
 
CREA – Registro Ufficiale N 0071276 del 25/07/2022 – I 

Delibera n. 77-2022 del Consiglio di Amministrazione assunta nella seduta del 18 luglio 2022 (Verbale 
n. 7/2022) 

 

Adozione del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA) 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO  lo Statuto del CREA approvato con Delibera del CdA n. 11-2022 assunta nella seduta del 
16 febbraio 2022; 

VISTI i Decreti del Commissario Straordinario 10 giugno 2020 n. 72 e n. 73, con cui sono stati 
emanati il “RAC - Regolamento di Amministrazione e Contabilità” e il “ROF - Regolamento 
di Organizzazione e Funzionamento” del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria, approvati dal Mipaaf rispettivamente con note prot. n. 6032 e n.6033 
del 29 maggio 2020; 

VISTI i Decreti del Commissario Straordinario n. 130 del 17 settembre 2020 e n. 145 del 23 
ottobre 2020, con cui rispettivamente il Dott. Stefano Vaccari è stato nominato Direttore 
generale del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria ed è 
stata fissata al 1° novembre 2020 la data di decorrenza dell’incarico; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2020 con il quale il Prof. Carlo 
Gaudio è stato nominato, per un quadriennio, Presidente del Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n. 9403842 del 30 
dicembre 2020 con il quale il Prof. Alberto Basset, la Prof.ssa Stefania De Pascale, la 
Dr.ssa Enrica Onorati e il Dott. Domenico Perrone sono stati nominati componenti del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria; 

VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la proposta di Regolamento di Organizzazione e Funzionamento formulata dalla Direzione 
generale; 

VISTO  l’esito positivo del confronto con le parti sociali, di cui al verbale del 14 luglio 2022;  

ATTESO CHE ai sensi dell’art. 4, commi 1 e 2, del Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, i 
regolamenti sono adottati dai competenti organi deliberativi dei singoli Enti e sottoposti al 
controllo di legittimità e di merito del Ministero vigilante; 

PRESO ATTO che l’adozione del nuovo Statuto ha reso necessario l’adeguamento del Regolamento di 
Organizzazione e Funzionamento; 

PRESO ATTO  di quanto approvato all’unanimità, seduta stante, nella seduta del Consiglio di 

Amministrazione del CREA del 18 luglio 2022; 

 

DELIBERA 

1. È adottato il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio per la ricerca in agricoltura e 
l’analisi dell’economia agraria (CREA), ai sensi dell’art. 4, comma 1 del Decreto legislativo 25 novembre 
2016, n. 218, allegato alla presente Delibera di cui costituisce parte integrante. 

2. Viene dato mandato alla Direzione generale di trasmettere il Regolamento di Organizzazione e 
Funzionamento del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA) al 
Ministero vigilante per il controllo di legittimità e di merito, ai sensi dell’art. 4, comma 2 del Decreto legislativo 
25 novembre 2016, n. 218. 

 

 La Segretaria  Il Presidente 

 Dott.ssa Marina Natalini  Prof. Carlo Gaudio 


